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A Empresa ER Soluções apresentou o seguinte pedido de esclarecimentos: "QUESTIONAMENTO 
1: “ITEM 03” “1.3.3. MICROCOMPUTADOR TIPO 2” “1.3.3.1. PROCESSADOR” “1.3.3.1.1 Um
processador em arquitetura x64, na 11a geração ou superior do Processador Intel® CoreTM i7 ou 
Xeon constante na linha de produção do fabricante do mesmo com no mínimo 08 (oito) núcleos 
físicos reais em única pastilha. 1.3.3.1.2 Memoria cache no mínimo de 16 MB. 1.3.3.1.3 Clock base
mínimo de 2.90 GHz.” Está sendo solicitado um processador INTEL I7 de 11a geração. Esse tipo de
processador quase não está mais sendo comercializado no Brasil. Atualmente a Intel está 
disponibilizando os processadores de 12a geração, estes processadores são totalmente superiores em
performance, porém a frequência do clock mínimo pode ser, em alguns casos, menor que o 
solicitado no edital. Para não haver dupla interpretação, entendemos que, ao ofertar um processador 
I7-12700 de 12a geração, sendo ele superior ao de 11a e mais atualizado, com clock básico de 
2.1GHz, 25MB de cache e com pontuação de 30.000 pontos, atenderemos ao que solicita o edital, 
mesmo que a frequência possa ser menor. Nosso entendimento está correto? QUESTIONAMENTO
2: “ITEM 03” “1.3.3. MICROCOMPUTADOR TIPO 2” “1.3.3.5 Slots” integradas a placa-mãe.” 
“1.3.3.9 Interface de vídeo” “1.3.3.9.3 Possuir no mínimo 02 (duas) saídas de vídeo, 01 (uma) 
padrão VGA e 01 (uma) padrão Display Port, DVI ou HDMI integradas.” Está sendo solicitado uma
saída VGA para a placa de vídeo onboard e uma para a placa de vídeo offboard. Seguindo a 
tendência mundial, os maiores fabricantes estão atualizando os tipos de conexão com maior 
qualidade de imagem. As saídas VGA estão cada vez mais escassas. Diante disso, entendemos que o
órgão possa ter monitores com saída VGA ainda em uso, sendo assim ao entregar um desktop de 
alta performance, com duas saídas DisplayPort 1.4 e uma saída HDMI 1.4 (onboard) e uma placa de
vídeo com uma saída HDMI 2.1 e uma saída DisplayPort 1.4, adicionado de um adaptador/cabo 
conversor de DisplayPort para VGA, não causará prejuízos substanciais na qualidade da imagem, 
frente a economia que pode ser malcançada com a ampliação da concorrência. Está correto nosso 
entendimento? QUESTIONAMENTO 3: “ITEM 05” “1.3.5. MONITOR LED 23 POLEGADAS” 
“1.3.5.3.5 Contraste” “1.3.5.3.5.1 Relação de contraste no mínimo de 5.000.000:1 (dinâmico).” A 
maioria dos monitores ofertados no mercado atualmente pelos grandes fabricantes possem um 
contraste dinâmico médio de 3.000.000 : 1. Com a intenção de não restringir a participação de um 
dos maiores fabricantes de tecnologia, entendemos que ao ofertar um monitor que atenda todas as 
especificações e com contraste dinâmico de 3.000.000 : 1, estaremos atendendo este edital. Está 
correto nosso entendimento? QUESTIONAMENTO 4: “4 MODELO DE EXECUÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO” “4.1 ROTINAS DE EXECUÇÃO” 4.1.1 O prazo de fornecimento de bens não 
poderá ser superior a 30 (trinta) dias corridos, contados a par r do recebimento da NOTA DE 
EMPENHO/ORDEM DE FORNECIMENTO DE BENS. Atualmente estamos passando por um 
cenário econômico jamais visto, onde a pandemia provocada pela COVID-19 impactou toda a 
cadeia de produção de insumos para materiais eletrônicos. Apesar de haver uma significativa 
diminuição nos casos, o processo fabril ainda continua com dificuldades, pois os insumos 
continuam escassos, fazendo com que demore cerca de 2 a 3 meses para este material chegar ao 
Brasil. Mesmo constando neste edital que poderá ter um mútuo acordo entre as partes, diante deste 
cenário, solicitamos esclarecer: - Como a matéria-prima para produção é importada e seu trânsito é 
afetado pelo cenário mundial, podendo levar até 90 dias para chegar ao país, entendemos que será 
aceita dilação do prazo de entrega de 30 para 60 dias corridos, desde que justificada, após 
recebimento da AF"?



Resposta 11/04/2023 20:03:22

 
Senhor licitante, considerando que dias 5 e 6 de abril são feriados regimentais em nosso Regional, 
sua solicitação de esclarecimentos foi recebida somente dia 10/04/2023 e sendo respondida, 
tempestivamente, na presente data. Segue informação do setor técnico: Resposta ao questionamento
1: “Sim, será aceito o processador i7 12700 como um processador válido para o item em questão”; 
Resposta ao questionamento 2: “Sim, serão aceitos computadores em que a porta VGA adicional 
solicitada seja entregue através de conversores display port/HDMI para VGA, desde que mantidos 
os totais de portas solicitados”; Resposta ao questionamento 3: “Serão aceitos monitores que 
tenham indicação de contraste estático de ao menos 1000:1”; Resposta ao questionamento 4: “Não, 
não está correto o entendimento”. 

Atenciosamente, 

Manoel Nazareno Fernandes Filho 
Pregoeiro


